
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1825 DEL 28/08/2024

Settore 8 - Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi Informatici
Servizi Informatici

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  MISURA  PNRR  M1C1  -  INVESTIMENTO  1.4.4  -  ESTENSIONE
DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO
CIVILE DIGITALE (ANSC)  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
28/08/2024 AL 12/09/2024.



Settore 8 - Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi Informatici
Servizi Informatici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1825 DEL 28/08/2024

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  MISURA  PNRR  M1C1  -  INVESTIMENTO  1.4.4  -  ESTENSIONE
DELL'UTILIZZO  DELL'ANAGRAFE  NAZIONALE  DIGITALE  (ANPR)  -  ADESIONE  ALLO
STATO  CIVILE  DIGITALE  (ANSC)   FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -
NEXTGENERATION EU

IL DIRIGENTE

Premesso che:

1 La Commissione Europea nel luglio 2020 per rispondere alla crisi generata dalla pandemia da COVID
19  ha  lanciato  Next  Generation  EU (NGEU),  consistente  in  un  pacchetto  di  misure  e  stimoli
economici per i Paesi Membri per € 750 miliardi;

2 visto il Regolamento (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021 che ha istituito con 675,5 miliardi di euro
del programma NGEU il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility -
RRF) con durata 2021-2026 composto da sei macro aree di intervento (pilastri); 

3 per  accedere  ai  fondi  NGEU  ciascun  Stato  membro  doveva  predisporre  un  Piano  nazionale  di
Ripresa e Resilienza (PNRR) coerenti con i pilastri e le tempistiche previste dal programma NGEU;

4 il Governo Italiano ha predisposto il proprio Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dal titolo
Italia Domani, presentato ufficialmente il 30 Aprile 2021 e valutato positivamente con Decisione del
Consiglio  ECOFIN del  13  luglio  2021 (notificato con nota  LT161/24  del  Segretario  Generale  del
Consiglio del 14 luglio 2021); 

5 Italia  Domani  è  una  strategia  di  ripresa  e  resilienza  formata  da  6  Missioni  e  16  Componenti,
declinate a loro volta in Riforme e Investimenti; 

6 la Missione 1 -  Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura – ha l’obiettivo di  dare un
impulso decisivo al rilancio della competitività e della produttività del Sistema Paese ed è suddivisa
in  3  Componenti:  1)  Digitalizzazione,  Innovazione  e  Sicurezza  nella  PA,  2)  Digitalizzazione,
innovazione e competitività nel sistema produttivo, 3) Turismo e Cultura 4.0;

7 la Componente 1 Digitalizzazione della Pubblica ha, tra gli obiettivi generali, quello di digitalizzare la
Pubblica  Amministrazione italiana con interventi tecnologici  ad ampio spettro accompagnati da
riforme strutturali attraverso una serie di investimenti;

8 i comuni sono identificati come potenziali beneficiari;
9 l’Ente ha già aderito alle seguenti misure:

1. M1C1 Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali;
2. M1C1  Investimento  1.4.  Servizi  e  Cittadinanza  Digitale  –  Misura  1.4.1  Esperienza  del

cittadino nei Servizi Pubblici;
3. M1C1 Investimento 1.4. Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma

PagoPA;



4. M1C1 Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.3 Adozione App IO;
5. M1C1 Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.4 Estensione all’utilizzo

delle Piattaforme nazionali di Identità Digitale – SPID CIE;
6. M1C1 Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche

Digitali;
7. M1C1 Investimento 2.2 2.2 Task Force digitalizzazione, monitoraggio e performance - Sub-

investimento 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE);

Preso atto che:

 nel Piano Triennale per l’Informatica 2024-2026 è prevista entro la fine del 2025 l’adesione di tutti i
comuni allo Stato Civile digitale (ANSC) integrato con ANPR;

 per favorire il raggiungimento del suddetto obiettivo, nel mese di luglio la Presidenza del Consiglio
dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha emanato l’Avviso Pubblico a valere sul
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  Missione  1  -  Componente  1,  nell’ambito
dell’Investimento  1.4  Servizi  e  Cittadinanza  Digitale  -  Misura  1.4.4  Estensione  dell'utilizzo
dell'anagrafe  nazionale  digitale  (ANPR)  -  Adesione  allo  Stato  Civile  digitale  (ANSC),  finanziato
dall’Unione Europea -NextGenerationEU;

 l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è un importo forfettario;
 la dotazione finanziaria dell’Avviso è pari a € 49.400.000,00 a valere sulle risorse di cui alla Misura

1.4.4;
 il Comune di Viareggio  fa parte della fascia di enti tra 50.001 e 100.000 abitanti;
 l’importo riconoscibile agli Enti collocati nella suddetta fascia è pari ad € 16.274,80;
 l’ufficio  Stato  Civile,  a  conoscenza  dell’obbligo  di  aderire  allo  Stato  Civile  digitale  (ANSC),

dell’introduzione  di  nuove  modalità  operative  e  dell’apposita  misura  PNRR  emanata  dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale, provvederà ad
una riorganizzazione del servizio in linea con le nuove metodologie di lavoro.

Rilevato che:

 l’Avviso  sarà  aperto  dalla  data  di  pubblicazione  fino ad  esaurimento delle  risorse  disponibili,  e
comunque non oltre le ore 23:59 del giorno 24 novembre 2024;

 la  domanda di  ammissione al  finanziamento deve essere  presentata  tramite  il  sito  “PA digitale
2026” accessibile al seguente indirizzo: https://padigitale2026.gov.it;

 entro e non oltre 5 (cinque) giorni  dalla  notifica dell’ammissibilità  al  finanziamento,  il  Soggetto
Attuatore è tenuto ad inserire il CUP all’interno della Piattaforma Pa Digitale 2026 per accettare il
finanziamento stesso. La richiesta del CUP deve essere effettuata nell’apposito portale “Sistema CUP
- MEF”, in tempo utile per il rispetto del suddetto termine perentorio a pena di non finanziabilità.
Per agevolare gli utenti, è disponibile sull’applicativo CUP il template n. 2407001, una procedura
guidata e semplificata per la generazione del codice. Dopo l’inserimento del CUP sulla Piattaforma,
il Sistema invia una notifica via PEC al Soggetto Attuatore di avvenuto inserimento del CUP stesso e
dell’accettazione del finanziamento. Decorsi i 5 (cinque) giorni per l’accettazione del finanziamento
e l’inserimento del CUP, il Diparti-mento della funzione pubblica approva l’elenco delle domande
finanziate ed emette il decreto di finanziamento.

Considerato che: 

 l’Ente intende cogliere l’opportunità offerta dalla misura PNRR per gli obiettivi citati in premessa;



Dato atto che:

 con il decreto sindacale n. 35 del 14/07/2023 il Dott. Fabrizio Petruzzi è stato nominato dirigente
(ad  interim)  del  Settore  8  –  Edilizia  Residenziale  Pubblica  e  Sistemi  Informativi,  di  cui  i  Servizi
Informatici e Ufficio Transizione Digitale fanno parte;

 con Delibera di Giunta comunale n. 287 del 31/07/2023, in ottemperanza al D. lgs n. 82 del 7 marzo
2005, c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale, è stato nominato il “Responsabile della Transizione
Digitale”,  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  8  Edilizia  Residenziale  Pubblica  e  Sistemi
Informativi il quale si avvarrà per la sua operatività delle competenze dei Servizi Informatici;

 con Delibera di Giunta comunale n. 283 del 02/08/2024 è stato approvato il “Piano Triennale per
l’Informatica 2024-2026”;

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’Ente.

DETERMINA

 Di  approvare  la  candidatura  dell’Ente  all’Avviso  M1C1  Investimento  1.4  Servizi  e  Cittadinanza
Digitale - Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo
Stato Civile digitale (ANSC), finanziato dall’Unione Europea -NextGenerationEU;

 di dare mandato all’ufficio Servizi Informatici di procedere alla candidatura dell’Ente tramite il sito
PA digitale 2026, accessibile all’indirizzo https://padigitale2026.gov.it e ad ogni altro adempimento
necessario  per  portare  a  buon  fine  il  processo  entro  i  termini  stabiliti  dagli  avvisi,  nonché  di
procedere, in caso di ammissione a finanziamento, ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e
conseguenti;

 di dare atto che il RUP è il dott. Fabrizio Petruzzi;
 di  significare  che  contro  il  presente  provvedimento,  gli  interessati  possono  ricorrere  al  T.A.R.

Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni
decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'atto.

Il Dirigente
Settore 8 - Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi

Informatici
Fabrizio Petruzzi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FABRIZIO PETRUZZI in data 28/08/2024


